
 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO SANT’ANGELO 
-  P r o v i n c i a    d i    T e r a m o  - 

                       _____________________________ 
Codice Fiscale n° 82000070670 Partita I.V.A. n° 00252130679 

 

                                                    
                   O R I G I N A L E  

 

A R EA  5  -  VI GIL AN Z A E  SE R VIZ I  G OV ER N ATI VI   

 

 

Ordinanza n.  35 del 28/10/2024 

 

 
OGGETTO: 

ORDINANZA DI APPLICAZIONE DELLE NORME SUL DIVIETO DI UTILIZZO E 

DETENZIONE DI ESCHE O BOCCONI AVVELENATI – SOSPETTO 

AVVELENAMENTO GATTO DOMESTICO RINVENUTO IN VIA GARIBALDI N. 33, 

LOCALITÀ SELVA PIANA DI QUESTO COMUNE. 

 
 

IL SINDACO 

 

RICHIAMATI : 

- Il testo Unico delle Leggi Sanitarie approvato con Regio Decreto 27 Luglio 1934 n. 1256 e 

successive modificazioni; 

- Il Regolamento di Polizia Veterinaria approvato con DPR 8 febbraio 1954 n. 320; 

- Il D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ ordinamento degli Enti 

Locali” e successive modificazioni;  

VISTA la comunicazione pervenuta mediante il Portale Nazionale degli avvelenamenti dolosi degli 

animali acquisita agli atti dell’Ente in data 27/09/2024 Prot. n. 55667 con la quale il medico 

veterinario della ASL Teramo Dott. Samuele FALCONI ha inoltrato la scheda di accompagnamento 

della segnalazione n.20409 relativa al sospetto avvelenamento di un gatto domestico rinvenuto in 

via Garibaldi n. 33 località Selva Piana di questo Comune, la cui carcassa è stata inviata all’Istituto 

Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise competente per le analisi tossicologiche; 

VISTA la comunicazione dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise 

acquisita agli atti dell’Ente in data 25.10.2024 Prot. n. 25160 con la quale si comunicano i risultati 

delle ricerche sul materiale consegnato al laboratorio in data 27.09.2024 – riferimento lotto 

segnalazione 20409 e confermando la presenza di sostanza tossica sull’esemplare esaminato di tipo 

metaldeide in misura di 1365 mg/Kg nel contenuto gastrico; 

RAVVISATA la necessità di impedire il proliferare del fenomeno dell’uccisione di animali per 

ingestione di sostanze tossiche abbandonate volontariamente nell’ambiente mediante utilizzo di 

esche o bocconi avvelenati; 



CONSIDERATO che la presenza di veleni e sostanze tossiche abbandonati nell’ambiente 

rappresenta un serio rischio per la popolazione umana, in particolare per i bambini ed è anche causa 

di contaminazione ambientale; 

TENUTO conto che la presenza di veleni e sostanze tossiche abbandonati nell’ambiente è causa di 

danni al patrimonio faunistico, ivi comprese le specie in via d’estinzione; 

RITENUTO necessario ed urgente provvedere alla emanazione del presente provvedimento al fine 

di prevenire ed eliminare l’insorgenza di pericoli a minaccia della salute dell’uomo, degli animali e 

dell’ambiente, disponendo la segnalazione e la successiva bonifica della zona interessata 

all’episodio; 

RICHIAMATE : 

- L’Ordinanza 12 luglio 2019 del Ministro della Salute recante “ Norme sul divieto di utilizzo 

e di detenzione di esche o di bocconi avvelenati” pubblicata sulla G.U. Serie Generale n. 

196 del 22 agosto 2019, con la quale viene sancito il divieto a chiunque di utilizzare in 

modo improprio, preparare, miscelare e abbandonare esche e bocconi avvelenati o 

contenenti sostanze tossiche o nocive , compresi vetri, plastiche e metalli o materiale 

esplodente; sono vietati altresì a detenzione, l’utilizzo e l’abbandono di qualsiasi alimento 

preparato in maniera tale da poter causare intossicazioni o lesioni o la morte del soggetto 

che lo ingerisce e definito un protocollo di azioni da intraprendere nel caso di rinvenimento 

sul territorio comunale di esche/bocconi avvelenati; 

- L’ordinanza 06 agosto 2024 del Ministero della Salute “Proroga dell’ordinanza 12 luglio 

2019 concernente le norme sul divieto e di utilizzo e detenzione di esche o di bocconi 

avvelenati“ pubblicata sulla G.U. Serie Generale n. 199 del 26 agosto 2024; 

- La L.R. Abruzzo 25 maggio 2017 n. 35, pubblicata sul bollettino ufficiale telematico della 

Regione Abruzzo speciale 07.06.2017 n. 66 recante “Norme sul divieto di utilizzo e 

detenzione di esche avvelenate; 

PRESO ATTO che a norma della citata ordinanza ministeriale il Sindaco, a seguito di 

segnalazione, provvede ad individuare le modalità di bonifica del luogo interessato 

all’avvelenamento nonché a segnalare con apposita cartellonistica e ad intensificare i controlli da 

parte delle Autorità preposte; 

VISTO l’art. 50 comma 5 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D. Lgs 18 agosto 2000 

n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 

ORDINA 

1) Che in via Garibaldi – località Selva Piana di questo Comune e sulle vie a questa limitrofe 

ed adducenti: 

- Sino al cessato allarme, nelle vie e luoghi pubblici è obbligatorio tenere i cani al guinzaglio, 

suggerendo che siano muniti anche di museruola, al fine di evitare l’ingestione casuale di 

bocconi; 

-  Ai cani ed ai gatti sia impedito di uscire liberamente dalle abitazioni e di vagare nel 

territorio; 

- Chiunque rinvenga un animale morto o materiale che si sospetti possa essere un veicolo di 

sostanze tossiche o nocive (compresi vetri, plastiche, metalli o materiali esplodenti) eviti il 

contatto diretto e segnali il ritrovamento al Comando di Polizia Locale (085/80631243) 

attendendo fino al recupero della carcassa e del materiale sospetto; 

2)  All’Area 2 Servizi Tecnici del Comune di Mosciano Sant’Angelo l’immediata 

segnalazione, tramite appositi cartelli di allerta “sede di pericolo per sospetto 

avvelenamento di animali“   

3) Al Comando di Polizia Locale del Comune di Mosciano Sant’Angelo: 

- di effettuare un sopralluogo nella zona interessata al fine di accertare l’eventuale presenza di 

bocconi avvelenati o simili, procedendo in caso di esito positivo al loro ritiro per il 

successivo inoltro all’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise 

competente per gli accertamenti dovuti; 



- di provvedere ad esperire un’indagine in collaborazione con le altre autorità competenti e ad 

intensificare i controlli al fine di prevenire e reprimere gli eventuali comportamenti illeciti 

sopra descritti    

4) Che la presente ordinanza rimanga in vigore fino all’esito definitivo degli esami di 

laboratorio condotti sulle carcasse ritrovate e comunque fino all’attuazione delle misure 

quivi prescritte   

DISPONE 

Che il presente provvedimento: 

- Venga affisso all’Albo Pretorio telematico del Comune di Mosciano Sant’Angelo per 60 

giorni; 

- Venga trasmesso, per gli adempimenti di rispettiva competenza, al Servizio Veterinario 

della ASL Teramo, al Comando di Polizia Locale, alla locale Stazione dei Carabinieri, 

all’Area 2 - Servizi Tecnici del Comune di Mosciano Sant’Angelo, alla Procura della 

Repubblica presso il Tribunale di Teramo, alla Prefettura UTG di Teramo, alla Polizia 

Provinciale di Teramo, ai Carabinieri Comando Gruppo Nucleo Forestale di Teramo, alle 

Associazioni dei cacciatori 

AVVISA 

A norma dell’art. 3 comma 4 della L. 07/08/1990 n. 241 avverso la presente ordinanza, in 

applicazione della L. 06.12.1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per 

incompetenza , eccesso di potere o per violazione di legge entro 60 giorni dalla 

pubblicazione o notificazione al T.A.R. Abruzzo o entro 120 gioni dalla pubblicazione o 

notificazione con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica . 

 

Diritto di accesso e di informazione previso dalla Legge 07.08.1990 n. 241 e s.m.i. 

Autorità emanante : Sindaco del Comune di Mosciano Sant’Angelo ; 

Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti del procedimento: 

Comando di Polizia Locale sito in Piazza IV Novembre 10 del Comune di Mosciano 

Sant’Angelo, tel 085/80631243 pec: polizialocale.mosciano@asmepec.it  

Responsabile del procedimento: Commissario Capo Superiore Enio DI BENEDICTIS  

 

 

 

Dalla Residenza Municipale, li  28/10/2024   Sindaco 

      Galiffi Giuliano  

 

mailto:polizialocale.mosciano@asmepec.it


  

ATTESTAZIONE DI  PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che  copia del presente atto  viene  pubblicato all’Albo Pretorio On Line del Comune dal 

28.10.2024 e vi rimarrà per 60 gg. consecutivi a decorrere da domani. 

 

N. di registro albo: 1454  del  28.10.2024 

 

 

Mosciano S.A. , lì   28.10.2024  IL   COLLABORATORE AMM.VO 

 (Maria Lina Giorgini) 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE  AVVENUTA NOTIFICA 

 

Il sottoscritto attesta di aver notificato in data odierna, copia del presente atto al 

Sig.___________________________ mediante consegna  nelle mani di _______________________ 

 

 

Mosciano S.A. , lì______________ 

 

 

                                                                                               IL MESSO COMUNALE  

                                                                                               ( Ermando Mattiucci )  

                                                                                                            

                                                                                        

                                                                                                L’Agente di P.M.  

                                                                                               (__________________) 

 

 

 

    

 

      

     

 


